
 

R O M Â N I A                                                                                    Avizat             

JUDEŢUL ARAD                          P R O I E C T                       SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 450/25.08.2022          Lilioara STEPANESCU                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr.65810/25.08.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 65812/25.08.2022 al Serviciului Buget; 

Având în vedere Adresa nr.25/1966/11.08.2022 din partea Inspectoratului Județean Școlar 

Arad, 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr. 64382/18.08.2022 din partea Biroului 

Energetic, 

Ținând cont de Nota de fundamentare nr. 6510/23.08.2022 din partea Serviciului Investiții, 

Analizând Referatul nr.61937/08.08.2022 din partea UIP „Construire Centru 

Multifuncțional pentru persoane din zonele urbane marginalizate zona Șezătorii-Pădurii”, 

Luând în considerare Adresele nr.1055/08.08.2022 și nr.1067/10.08.2022 din partea 

Grădiniței PP „Curcubeul Copiilor” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr.1131/10.08.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” 

Arad, 

Analizând Adresa nr.661/11.08.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu” Arad; 

Având în vedere Adresa nr.1372/19.07.2022 din partea Colegiului Național „Vasile Goldiș” 

Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.1094/11.08.2022 din partea Colegiului Tehnic de 

Construcții și Protecție a Mediului Arad, 

Ținând cont de Adresele nr.1576/11.08.2022 și nr.1518/21.07.2022 din partea Colegiului de 

Arte „Sabin Drăgoi” Arad, 

Având în vedere Adresa nr.290/20.08.2022 din partea Liceului Tehnologic Francisc 

Neumann Arad, 

Analizând Adresa nr.770/24.06.2022 din partea Liceului Teologic Baptist Arad, 

Având în vedere Adresa nr.417/11.08.2022 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 60c/03.08.2022 din partea Liceului Tehnologic de Industrie 

Alimentară Arad, 

Ținând cont de Adresele nr.1877/18.08.2022 și nr.1844/09.08.2022 din partea Liceului 

Național de Informatică Arad, 

Analizând Adresa nr.3992/19.08.2022 din partea Centrului Municipal de Cultural Arad, 

Având în vedere Adresa nr.481/11.08.2022 din partea Filarmonici Arad, 

Luând în considerare Adresele nr.477/16.08.2022 și nr.480/16.08.2022 din partea Teatrului 

Clasic Ioan Slavici Arad, 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                    



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1:  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul de 

venituri proprii și subvenții și bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2:  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3:  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local, bugetul de venituri proprii și subvenții și bugetului fondurilor 

externe nerambursabile.     

            

Art.4:  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

 

Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului Județul-Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 

 

                        

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod PMA – S1 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                       



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 65810/25.08.2022 

 

 

 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 31 

 iulie 2022; 

 

- Solicitările de modificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei Arad 

și ale instituțiilor  din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 





PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 65812/25.08.2022 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

Având în vedere: 

 

• Adresa nr.25/1966/11.08.2022 din partea Inspectoratului Județean Școlar Arad; 

• Nota de fundamentare nr. 64382/18.08.2022 din partea Biroului Energetic; 

• Nota de fundamentare nr. 6510/23.08.2022 din partea Serviciului Investiții; 

• Referatul nr.61937/08.08.2022 din partea UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru 

persoane din zonele urbane marginalizate zona Șezătorii-Pădurii”; 

• Adresele nr.1055/08.08.2022 și nr.1067/10.08.2022 din partea Grădiniței PP „Curcubeul 

Copiilor” Arad; 

• Adresa nr.1131/10.08.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad; 

• Adresa nr.661/11.08.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu” Arad; 

• Adresa nr.1372/19.07.2022 din partea Colegiului Național „Vasile Goldiș” Arad; 

• Adresa nr.1094/11.08.2022 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și Protecție a 

Mediului Arad; 

• Adresele nr.1576/11.08.2022 și nr.1518/21.07.2022 din partea Colegiului de Arte „Sabin 

Drăgoi” Arad; 

• Adresa nr.290/20.08.2022 din partea Liceului Tehnologic Francisc Neumann Arad; 

• Adresa nr.770/24.06.2022 din partea Liceului Teologic Baptist Arad; 

• Adresa nr.417/11.08.2022 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

• Adresa nr. 60c/03.08.2022 din partea Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad; 

• Adresele nr.1877/18.08.2022 și nr.1844/09.08.2022 din partea Liceului Național de 

Informatică Arad; 

• Adresa nr.3992/19.08.2022 din partea Centrului Municipal de Cultural Arad; 

• Adresa nr.481/11.08.2022 din partea Filarmonici Arad; 

• Adresele nr.477/16.08.2022 și nr.480/16.08.2022 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici 

Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 

 

 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, cu 

următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

 

1) Se suplimentează creditele bugetare alocate pe capitolul 65.02 “Învățământ” cu suma de 792 

mii lei pentru plata facturilor la utilități, reparații curente, obiecte de inventar, decontare navetă 

cadre didactice, cofinanțare proiecte  și dotări  la unitățile din învățământul preuniversitar de stat 

din Municipiul Arad, cu influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și conform 

adreselor din partea instituțiilor de învățământ. Se redistribuie sumele privind cheltuielile cu 



bursele, între unitățile de învățământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad, conform 

solicitărilor și Adresei nr.25/1966/11.08.2022 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

 

2) În cadrul capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie” se suplimentează cu suma de 1.570 mii 

lei transferurile către instituțiile de cultură, astfel: Centrul Municipal de Cultură (+50 mii lei), 

Filarmonica Arad (+780 mii lei) și Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad (+740 mii lei). Sumele vor 

fii utilizate pentru plata cheltuielilor de personal la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad (740 mii 

lei) și Filarmonica Arad (680 mii lei), precum si pentru finanțarea acțiunii culturale “Open AIR” 

(100 mii lei); 

 

3) Se modifică Lista Programului anual de Investiții, conform referatului din partea Serviciului 

Investiții și a influențelor cuprinse în Anexa 1 și 2 la proiectul de hotărâre pentru următoarele 

obiective de investiții: 

❖ Actualizare PTE - Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad -etapa II-

Reabilitare interioara (+150 mii lei);  

❖ Amenajare pardoseli de cauciuc la locurile de joacă din Municipiul Arad (+1155 mii 

lei); 

❖ SF- Amenajare Centre SPA la Ștrandul Neptun din Municipiul Arad (-350 mii lei); 

❖ Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism pentru Parc Aurel Vlaicu 

Arad (-200 mii lei); 

❖ SF- Amenajare Parc Aurel Vlaicu (-150 mii lei); 

❖ Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism și Studiu de Fezabilitate  

pentru Amenajare Parc Aurel Vlaicu Arad (+500 mii lei); 

❖  Furnizare și instalare foraj, inclusiv servicii de eleborare documentatie în vederea 

obținerii avizului de forare pentru proiectul “Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din 

zona Micalaca 300 și transformarea lui în zonă de agreement ți petrecere a timpului liber” (+20 mii 

lei); 

❖ SF-Reabilitare și extindere Centru de Îngrijire Persoane Vârstnice Arad (-300 mii 

lei); 

❖ Achiziție sistem de securizare “închidere” a platformelor gospodărești (-1.300 mii 

lei); 

❖ SF- amenajare teren pentru amplasare insule ecologice (+150 mii lei); 

❖ SF- Rețea de transport gaz pentru conectarea SC CET HIDROCARBURI SA la 

furnizorul de gaze(-500 mii lei); 

❖ Amenajare drum de acces Zona Industrială Vest și iluminat public (-100 mii lei); 

❖ Amenajare pod pietonal acces la Insula Mureș (-300 mii lei); 

❖ Reabilitare străzi în municipiul Arad-etapa II-a (-2.237 mii lei). 



 

4) Se alocă suma de 1 mii lei în bugetul fondurilor externe nerambursabile-donații din străinătate, 

pentru Liceul de Informatică Arad, în cadrul proiectului “ERASMUS”, conform influențelor 

cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și adreselor din partea unității de învățământ. 

 

               

 
    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                  Olimpia Stoica 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. ______/___________2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2022
 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 147,00

2 Secţiunea de Funcţionare 3.374,40

3 37.02.03 3.374,40

4 Secţiunea de Dezvoltare -3.227,40
5 37.02.04 -3.374,40

6 48.02.02.01 147,00

7 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 147,00
8 pe titluri de cheltuieli:

9 1.804,40

10 1.570,00

11 150,00

12 0,00

13 -3.377,40

14 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

15 Secţiunea de Funcţionare 3.374,40

16 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 

Arad

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 50,00

17 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 

Arad

bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 5,40

18 65.02
Şcoala Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 75,00

19 65.02

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 

Arad

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 97,00

20 65.02
Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 20,00

21 65.02
Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" Arad
bunuri şi servicii 20.05 Alte obiecte de inventar 20,00

22 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 272,00

23 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi servicii 20.13 Pregatire profesionala 5,00

24 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 20,00

25 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 90,00

26 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 15,00

27 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 5,00

28 65.02
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 30,00

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

alte cheltuieli

active nefinanciare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 

bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

bunuri şi servicii

Fondul Social European (FSE):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent

(Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad'')

«Liceul Tehnologic "FRANCISC NEUMAN" Arad »

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020

1



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

29 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

alte cheltuieli 59.01
Burse

(sume defalcate din TVA)
9,00

30 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 

GUTTENBRUNN" Arad

alte cheltuieli 59.01
Burse

(sume defalcate din TVA)
-9,00

31 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei 

publice

51.01
Transferuri către Teatrul Clasic 

''IOAN SLAVICI'' Arad
740,00

32 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei 

publice

51.01 Transferuri către Filarmonica Arad 780,00

33 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei 

publice

51.01
Transferuri către Centrul Municipal 

de Cultură Arad
50,00

34 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Cheltuieli cu iluminatul public al 

municipiului Arad
1.100,00

35 Secţiunea de Dezvoltare -3.227,40

36 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 

Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din Arad''

23,00

37 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 

Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din Arad''

127,00

38 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Achiziție și montaj tartan sub

complexul de joacă
-80,40

39 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem de acces în instituție

(1 buc.)

78,50

40 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Perete mobil

(1 buc.)

74,00

41 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Smart Ctouch

(1 buc.)

12,50

42 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Actualizare

Proiect Tehnic de Execuție (PTE)

Reabilitare clădire Teatrul Clasic 

''IOAN SLAVICI'' Arad - etapa a II-a -

Reabilitare interioară

150,00

43 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare pardoseli de cauciuc la 

locurile de joacă din municipiul 

Arad

1.155,00

44 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Amenajare Centru SPA la 

Ștrandul Neptun din Municipiul 

Arad

-350,00

45 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și 

Regulament Local de Urbanism 

(RLU) pentru Parc Aurel Vlaicu Arad

-200,00

46 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01 SF Amenajare Parc Aurel Vlaicu -150,00

2



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

47 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Plan Urbanistic Zonal (PUZ), 

Regulament Local de Urbanism 

(RLU) și Studiu de Fezabilitate (SF) 

pentru Amenajare Parc Aurel Vlaicu 

Arad

500,00

48 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Furnizare și instalare foraj, inclusiv 

servicii de elaborare documentație, 

în vederea obținerii avizului de 

forare pentru Proiectul ''Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de 

agrement și petrecere a timpului 

liber''

20,00

49 68.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Reabilitare și extindere Centrul 

de Îngrijire Persoane Vârstnice Arad
-300,00

50 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție sisteme de securizare 

«închidere» a platformelor 

gospodărești (50 buc.)

-1.300,00

51 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Amenajare teren pentru 

amplasare insule ecologice
150,00

52 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Rețea de transport gaz pentru 

conectarea SC CET HIDROCARBURI 

SA la furnizorul de gaze

-500,00

53 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare drum de acces Zona 

Industrială Vest și iluminat public
-100,00

54 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare pod pietonal acces la 

Insula Mureș
-300,00

55 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare străzi în municipiul Arad 

- etapa a II-a
-2.237,00

56
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI PROPRII
1.570,00

57 Secţiunea de Funcţionare 1.570,00

58 43.10.09
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
740,00

59 43.10.09 Filarmonica Arad 780,00

60 43.10.09
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
50,00

61
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
1.570,00

62 1.297,00

63 262,00

64 11,00

65 Secţiunea de Funcţionare 1.570,00

66 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

cheltuieli de 

personal
10.01 Salarii de baza 549,00

67 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

cheltuieli de 

personal
10.01 Alte sporuri 52,00

68 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

cheltuieli de 

personal
10.01

Fond pentru posturi ocupate prin 

cumul
6,00

69 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuția asiguratorie pentru 

muncă
10,00

70 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
bunuri şi servicii 20.01 Încalzit, iluminat si forta motrica 112,00

71 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
alte cheltuieli 59.40

Sume aferente persoanelor cu 

handicap neîncadrate
11,00

72 67.10 Filarmonica Arad
cheltuieli de 

personal
10.01 Salarii de baza 584,00

73 67.10 Filarmonica Arad
cheltuieli de 

personal
10.01 Alte sporuri 36,00

74 67.10 Filarmonica Arad
cheltuieli de 

personal
10.01 Indemnizații de hrană 18,00

alte cheltuieli

Subvenţii pentru instituţii publice

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

Subvenţii pentru instituţii publice

Subvenţii pentru instituţii publice

3



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

75 67.10 Filarmonica Arad
cheltuieli de 

personal
10.03

Contributii de asigurari sociale de 

stat
27,00

76 67.10 Filarmonica Arad
cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuția asiguratorie pentru 

muncă
15,00

77 67.10 Filarmonica Arad bunuri şi servicii 20.01

Materiale si prestari de servicii cu 

caracter functional

(pentru organizarea acțiunii 

culturale

''Open Air 2022'') 

100,00

78 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30

Festivalul internațional de teatru 

tânăr francofon AMIFRAN
50,00

79 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 1,00

80 44.08.01
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
-39,00

81 44.08.01
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
40,00

82 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 1,00

83 0,00

84 1,00

85 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

cheltuieli de 

personal
10.01

Fond aferent platii cu ora

(Proiect ERASMUS 2018)

«Paragraful Învățământ

secundar inferior»

-5,80

86 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuția asiguratorie pentru 

muncă

(Proiect ERASMUS 2018)

«Paragraful Învățământ

secundar inferior»

-0,20

87 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare

(Proiect ERASMUS 2018)

«Paragraful Învățământ

secundar inferior»

-1,00

88 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.06

Deplasari în străinătate

(Proiect ERASMUS 2018)

«Paragraful Învățământ

secundar inferior»

-31,00

89 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

(Proiect ERASMUS 2018)

«Paragraful Învățământ

secundar inferior»

-1,00

90 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

cheltuieli de 

personal
10.01

Fond aferent platii cu ora

(Proiect ERASMUS 2020)

«Paragraful Învățământ

secundar superior»

5,80

91 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuția asiguratorie pentru 

muncă

(Proiect ERASMUS 2020)

«Paragraful Învățământ

secundar superior»

0,20

92 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare

(Proiect ERASMUS 2020)

«Paragraful Învățământ

secundar superior»

1,00

93 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.06

Deplasari în străinătate

(Proiect ERASMUS 2020)

«Paragraful Învățământ

secundar superior»

31,00

94 65.08
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

(Proiect ERASMUS 2020)

«Paragraful Învățământ

secundar superior»

2,00

Donaţii din străinătate (Proiect ERASMUS 2018)

cheltuieli de personal

Donaţii din străinătate (Proiect ERASMUS 2020)

bunuri şi servicii

4



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

95

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2022

(după scăderea transferurilor de sume dintre bugetele care compun bugetul general centralizat),

din care pe titluri de cheltuieli:

148,00

96 1.297,00

97 2.067,40

98 0,00

99 150,00

100 11,00

101 -3.377,40

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

alte cheltuieli

active nefinanciare

bunuri şi servicii

cheltuieli de personal

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente 

5



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. _______/_________2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2022

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 7.286,60

2 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social European 

(FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii 

liceelor tehnologice din Arad''

23,00

3 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social European 

(FSE)

-Finanţarea externă nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii 

liceelor tehnologice din Arad''

127,00

4 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

active nefinanciare 71.01
Achiziție și montaj tartan sub

complexul de joacă
-80,40

5 65.02

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem de acces în instituție

(1 buc.)

78,50

6 65.02

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Perete mobil

(1 buc.)

74,00

7 65.02

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Smart Ctouch

(1 buc.)

12,50

8 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Actualizare

Proiect Tehnic de Execuție (PTE)

Reabilitare clădire Teatrul Clasic ''IOAN 

SLAVICI'' Arad - etapa a II-a -Reabilitare 

interioară

150,00

9 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Amenajare Centru SPA la Ștrandul 

Neptun din Municipiul Arad
-350,00

10 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament 

Local de Urbanism (RLU) pentru Parc Aurel 

Vlaicu Arad

-200,00

11 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 SF Amenajare Parc Aurel Vlaicu -150,00

12 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Plan Urbanistic Zonal (PUZ), Regulament 

Local de Urbanism (RLU) și Studiu de 

Fezabilitate (SF) pentru Amenajare Parc 

Aurel Vlaicu Arad

500,00

13 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Furnizare și instalare foraj, inclusiv servicii 

de elaborare documentație, în vederea 

obținerii avizului de forare pentru Proiectul 

''Reconversia funcțională și revitalizarea 

terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecere a timpului liber''

20,00

14 68.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțarea națională-

Proiect ''Construire Centru multifuncțional 

pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Șezătorii - Pădurii''

140,00

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

15 68.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțare externă nerambursabilă-

Proiect ''Construire Centru multifuncțional 

pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Șezătorii - Pădurii''

792,00

16 68.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Reabilitare și extindere Centrul de 

Îngrijire Persoane Vârstnice Arad
-300,00

17 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Achiziție sisteme de securizare «închidere» 

a platformelor gospodărești (50 buc.)
-1.300,00

18 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF Amenajare teren pentru amplasare 

insule ecologice
150,00

19 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF Rețea de transport gaz pentru 

conectarea SC CET HIDROCARBURI SA la 

furnizorul de gaze

-500,00

20 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Amenajare pod pietonal acces la Insula 

Mureș
8.100,00

21 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 7.286,60

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA

2


